
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  703  del  28/03/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATRIZI MASSIMILIANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLI ANTIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento di "Stabilizzazione area dissesto nella frazione di Cornelle di Sotto" nel comune di Amatrice (RI) - Codice
Inframob: P23.0052-0150.   CUP C74J17000030001- Liquidazione funzioni incentivanti

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00641 01/04/2025

 



 
 

Oggetto: Intervento di "Stabilizzazione area dissesto nella frazione di Cornelle di Sotto" nel comune 

di Amatrice (RI) – Codice Inframob: P23.0052-0150.  

CUP C74J17000030001- Liquidazione funzioni incentivanti  

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è stabilito 

che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di ricostruzione a seguito 

degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-legge 17 

ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.  229, dopo il 

comma 4-octies è inserito il seguente: «4-novies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è 

prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 

990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e 

della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma Italia centrale, 

sottoscritto in data 21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del Governo, l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione e le Regioni interessate; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTA l’Ordinanza n. 109 del 23/12/2020, recante: “Approvazione elenco unico dei programmi delle 

opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione 

e accelerazione della ricostruzione pubblica”, la quale dispone lo stanziamento di complessivi € 

800.000,00 per l’intervento di cui all’oggetto; 

Pagina  2 / 8

Atto n. A00641 del 01/04/2025



 
 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTA la determinazione del Direttore n. A00561 del 09/11/2018, con la quale il Geom. Antimo 

Grilli, funzionario della struttura dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi 

dell’articolo 31 del Codice (D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio n. A00853 del 23/04/2021, 

con il quale è stato approvato il progetto esecutivo afferente all’intervento di “Stabilizzazione area in 

dissesto dell’opera denominata Cornelle di Sotto” nel Comune di Amatrice (RI) ed è stato concesso 

il contributo per un importo complessivo di € 800.000,00, di cui € 530.469,37 per lavori, comprensivo 

di € 15.374,98 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 269.530,63 per somme a 

disposizione; 

VISTA la determinazione a contrarre n. A00877 del 29/04/2021 con la quale, tra l’altro, è stato 

disposto di procedere all’affidamento dei lavori di “Stabilizzazione area in dissesto dell’opera 

denominata Cornelle di Sotto” nel Comune di Amatrice (RI) - Codice Opera: DISS_M_009_2017”, 

per un importo complessivo di € 530.469,37, di cui € 515.094,39 per lavori ed € 15.374,98 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, esclusa IVA, riconducibili alla categoria OS21 e OG8, 

mediante procedura negoziata, con consultazione di n. 10 (dieci) operatori economici, debitamente 

individuati previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse e da aggiudicarsi con il 

criterio del minor prezzo; 

VISTA la determinazione n. A01237 del 10/06/2021, con la quale è stato affidato l’incarico di 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento in oggetto, a 

favore della società TPC Progetti snc, nella persona dell’Ing. Stefano Tintori; 

VISTA la determinazione n. DU0108-000124 del 07/09/2021, con la quale è stato approvato l’operato 

del RUP, come risultante dai verbali dei giorni 14/06/2021 e 16/06/2021 ed è stato aggiudicato 

l’affidamento dei lavori relativi all’intervento di cui all’oggetto all’impresa ROSSETTI 

COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Roma, Circonvallazione Clodia n. 29, P.IVA: 

00767050578, per un importo contrattuale di € 344.031,54 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 

15.374,98 ed IVA; 

VISTO il contratto di appalto per l’affidamento dei lavori di “Stabilizzazione area in dissesto 

dell’opera denominata Cornelle di Sotto” nel Comune di Amatrice (RI), annotato nel Reg. Cron. n. 

336/21 del 08/11/2021, per l’importo complessivo di € 359.406,52, comprensivo degli oneri della 

sicurezza pari ad € 15.374,98, oltre IVA; 

DATO ATTO che l’ultimazione dei lavori, ai sensi dell’art. 12, comma 1, del D.M. 49/2018, è 

avvenuta alla data del 15/05/2024, come certificato in apposito verbale redatto in medesima data dal 

Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’appaltatore e vistato dal Responsabile Unico del Procedimento, 

depositato in atti unitamente al conto finale dei lavori; 

DATO ATTO che i lavori risultano ultimati ed è stato rilasciato, in data 31/08/2024, dal direttore dei 

lavori il certificato di regolare esecuzione; 

Pagina  3 / 8

Atto n. A00641 del 01/04/2025



 
 

VISTA la determinazione n. A02277del 27/11/2024, recante l’approvazione degli atti di contabilità 

finale e del Certificato di regolare esecuzione nonché della liquidazione dello stato finale a favore 

della ROSSETTI COSTRUZIONI S.R.L.; 

VISTA la determinazione n. A02180 24/11/2023 e ss.mm.ii., da ultimo la determinazione n. A02123 

del 12/11/2024, con la quale è stata individuata, per l’intervento oggetto del presente provvedimento, 

la seguente struttura di supporto: 

- Laura Pezzopane (supporto contabile); 

- Massimiliano Patrizi (supporto amministrativo); 

VISTO l’articolo 113 del D.lgs. 19 aprile 2016, n. 50, recante: “Incentivi per funzioni tecniche”; 

VISTO l’articolo 45 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., recante: “Incentivi alle funzioni 

tecniche”; 

VISTO l’allegato I.10 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., recante: “Attività tecniche a carico 

degli stanziamenti previsti per le singole procedure”; 

VISTA l’Ordinanza n. 223 del 31 gennaio 2025, recante: “Nuova disciplina delle modalità e dei criteri 

di ripartizione delle risorse finanziarie destinate agli incentivi tecnici di cui all’articolo 45 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (come modificato dall’articolo 16 del decreto legislativo 31 dicembre 

2024, n. 209, e di costituzione di un fondo a cui destinare esclusivamente le risorse di cui all’articolo 

45, comma 5, del d.lgs. n. 36 del 2023). Abrogazione dell’Ordinanza n. 178 del 18 aprile 2024”, il 

cui art. 20 comma 1 prevede che “La presente Ordinanza si applica anche alle funzioni tecniche 

assegnate prima della sua entrata in vigore, per le quali non sia stato già individuato e ripartito 

l’incentivo per funzioni tecniche ai sensi della normativa in vigore, purché a tale data: a) in caso di 

affidamento di opere, non siano conclusi i relativi lavori, fatti salvi i coefficienti di ripartizione 

dell’incentivo per attività tecniche come già stabiliti, nel caso in cui si siano concluse le procedure di 

scelta del contraente; b) in caso di affidamento di servizi e/o forniture, non siano concluse le 

procedure di scelta del contraente.…”; 

PRESO ATTO, pertanto, che trova applicazione l’Ordinanza 178/2024, in quanto i lavori si sono 

conclusi ed è stata approvata la contabilità finale con la citata determina n. A02277 del 27/11/2024 e 

quindi in data antecedente, palesandosi le condizioni per procedere alla liquidazione dell’incentivo, 

così come previsto all’art. 20 della citata Ordinanza 178/2024; 

ACCERTATO che all’art. 8 della suddetta Ordinanza 178/2024 è previsto che per lavori di importo 

fino ad € 2.000.000,00 le risorse finanziarie per la costituzione del Fondo sono determinate in 

percentuale sull’importo dei lavori a base di gara, nella misura del 2% come da apposita tabella: 

 

IMPORTO DEI LAVORI PERCENTUALE % 

Fino ad € 2.000.00,00 2,00% 

€ 2.000.00,00 - € 5.538.000,00 1,80% 

€ 5.538.000,00 - € 20.000.000,00 1,50% 

> € 20.000.000,00 1,00% 

 

Pagina  4 / 8

Atto n. A00641 del 01/04/2025



 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 45, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., le risorse 

finanziarie del fondo sono ripartite tra il personale sopra richiamato nella misura dell’80% e che il 

restante 20%, secondo quanto previsto dall’art.1, comma 4, lettera b) dell’Ordinanza 178/2024, va 

destinato “…alle finalità di cui al successivo art. 7, per una quota del 20%, escluse le risorse che 

derivano da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, eventualmente 

incrementato ai sensi delle successive disposizioni…..”; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 10 comma 1 dell’ordinanza 178/2024, l’80% delle risorse 

finanziarie del fondo è ripartito, per attività e funzioni, secondo le aliquote indicate nella tabella 

riportata all’interno dell’articolo citato;  

ACCERTATO che nel quadro economico del progetto esecutivo oggetto di verifica ex art. 27 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e validazione da parte del RUP, approvato con decreto del Direttore dell’Ufficio 

Speciale Ricostruzione Lazio n. A00853 del 23/04/2021, tra le somme a disposizione alla voce B.7 

sono state previste le risorse per gli incentivi di cui ai commi 3 e 4 dell’art. 113 del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. per complessivi € 10.609,39; 

PRESO ATTO altresì che il 20% delle risorse finanziarie che costituiscono il fondo, pari ad € 

2.121,88, secondo quanto previsto dall’art. 45, commi 5-7, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., rimane 

nella disponibilità del Vice Commissario per le necessità dell’USR Lazio; 

CONSIDERATO che l’80% delle risorse finanziarie che costituiscono il fondo corrispondono ad un 

massimo di € 8.487,51 e, così come stabilito nella tabella di cui dall’art 10 comma 1 della suddetta 

ordinanza, vengono suddivisi tra i vari soggetti in relazione alle attività ed ai ruoli svolti da ciascuno; 

DATO ATTO che, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 19 comma 1 della sopracitata Ordinanza n. 

178/2024 e in considerazione della relazione trasmessa dal RUP Geom. Antimo Grilli con nota prot. 

n. 0379702 del 28/03/2025, le funzioni tecniche previste dalla tabella sono liquidabili secondo le 

seguenti percentuali: 

 

NOME E 

COGNOME 
FUNZIONE 

% 

RIPARTIZ. 

IMPORTO 

INCENTIVO 

Antimo Grilli RUP 14 € 1.188,25 

Massimiliano 

Patrizi 

Collaborazione all’attività del RUP, quali responsabili e addetti 

alla gestione tecnico-amministrativa dell’intervento 
1,5 € 127,31 

Laura 

Pezzopane 

Collaborazione all’attività del RUP, quali responsabili e addetti 

alla gestione tecnico-amministrativa dell’intervento 
1,5 € 127,31 

Antimo Grilli 
Redazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali 

(se non necessario da sommare al PFTE) 
3 €  254,63 

Antimo Grilli Verifica del progetto ai fini della sua validazione 9 €  763,87 

   € 2.461,38 

PRESO ATTO che la dott.ssa Laura Pezzopane è impiegata dell’Agenzia nazionale per l’attrazione 

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A., in servizio presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione 

Lazio;  

CONSIDERATO che l’art. 2 della richiamata Ordinanza n. 178/2024 prevede tra i destinatari 

dell’80% delle risorse assegnate a titolo di incentivo per funzioni tecniche, previa adozione di 

apposite convenzioni, anche il “… personale in servizio delle Amministrazioni statali, delle Agenzie 

Pagina  5 / 8

Atto n. A00641 del 01/04/2025



 
 

nazionali o delle Società Pubbliche, delle Regioni e degli Enti locali … che abbia effettivamente 

svolto le funzioni tecniche di cui alla presente Ordinanza …”; 

CONSIDERATO che le somme dell’incentivo relative alle altre funzioni, per complessivi € 6.026,13 

riguardanti attività non svolte da personale interno o in parte affidate a professionisti, vanno ad 

incrementare la quota del fondo di cui all’articolo 1 dell’Ordinanza 178/2024; 

CONSIDERATO altresì che ad oggi non risulta stipulata alcuna convenzione relativa alla 

liquidazione delle funzioni incentivanti tra l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio e Invitalia S.p.A., 

pertanto la somma spettante alla dott.ssa Laura Pezzopane, pari ad € 127,31, concorrerà alla 

costituzione della quota di fondo pari al 20%, secondo quanto previsto all’articolo 1 dell’Ordinanza 

178/2024 

VERIFICATO che l’importo dell’incentivo così attribuito, pari a € 2.461,38 trova capienza nel 

quadro economico del progetto tra le somme a disposizione della voce “incentivi ex art. 113 D.Lgs 

50/2016” e ss-mm-ii; 

RITENUTO, pertanto, dover procedere alla liquidazione degli incentivi relativi alle funzioni tecniche, 

secondo le modalità ed i criteri stabiliti dall’Ordinanza n. 178/2024, a valere sulla contabilità speciale 

n. 6043/348 intestata al Vice Commissario della Regione Lazio, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del D.L. 

189/2016 e ss.mm.ii., mediante le risorse già previste dal decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale 

Ricostruzione Lazio n. A00853 del 23/04/2021 di approvazione del progetto esecutivo, afferente 

all’intervento di "Stabilizzazione area dissesto nella frazione di Cornelle di Sotto" nel comune di 

Amatrice (RI) – Codice Inframob: P23.0052-0150 - CUP C74J17000030001, nell’ambito 

dell’Ordinanza Commissariale n. 109/2020; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, dell’Ordinanza n. 178/2024, le risorse finanziarie 

da assegnare per la costituzione del fondo di cui all’articolo 113, comma 2, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., relative all’intervento di "Stabilizzazione area dissesto nella 

frazione di Cornelle di Sotto" nel comune di Amatrice (RI) – Codice Inframob: P23.0052-0150 - 

CUP C74J17000030001, sono quantificate in € 10.609,39, pari al 2% dell’importo dei lavori a 

base di gara, compresi oneri di sicurezza; 

2. di stabilire che il 20% delle risorse finanziarie che costituiscono il fondo, pari ad € 2.121,88, 

secondo quanto previsto dall’art. 113, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dall’art.2, 

comma 2, dell’Ordinanza 178/2024, rimangano nella disponibilità del Vice Commissario per le 

necessità dell’Ufficio speciale per la ricostruzione e vengano accantonate in un apposito fondo; 

3. di prendere atto altresì che l’80% delle risorse finanziarie che costituiscono il fondo, pari ad € 

8.487,51, sono da intendersi quale importo massimo erogabile, così come stabilito dalla tabella di 

cui all’art 10, comma 1 della suddetta ordinanza; 

4. di prendere atto della relazione trasmessa dal RUP Geom. Antimo Grilli con nota prot. n. 0379702 

del 28/03/2025 e di approvare pertanto la liquidazione della somma di € 2.461,38, quale quota 

Pagina  6 / 8

Atto n. A00641 del 01/04/2025



 
 

parte dell’importo di cui al precedente punto 3, per il pagamento degli incentivi tecnici di cui 

all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. , ripartiti con la seguente modalità: 

 

NOME E 

COGNOME 
FUNZIONE % RIPARTIZ. 

IMPORTO 

INCENTIVO 

Antimo Grilli RUP 14 € 1.188,25 

Massimiliano 

Patrizi 

Collaborazione all’attività del RUP, quali 

responsabili e addetti alla gestione tecnico-

amministrativa dell’intervento 

1,5 € 127,315 

Laura Pezzopane 

Collaborazione all’attività del RUP, quali 

responsabili e addetti alla gestione tecnico-

amministrativa dell’intervento 

1,5 € 127,315 

Antimo Grilli 

Redazione del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali (se non necessario da sommare al 

PFTE) 

3 € 254,63 

Antimo Grilli Verifica del progetto ai fini della sua validazione 9 € 763,87 

   € 2.461,38  

 

5. di procedere all’adozione degli atti necessari all’erogazione delle somme di seguito riportate: 

- € 127,31 in favore del dott. Massimiliano Patrizi; 

- € 2.206,75 in favore del geom. Antimo Grilli; 

6. di non procedere alla liquidazione in favore della Dott.ssa Laura Pezzopane per complessivi € 

127,31, in virtù dell’assenza di apposita convenzione relativa alla liquidazione delle funzioni 

incentivanti tra l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio e Invitalia S.p.A.; 

7. di dare atto pertanto che, a seguito di quanto sopra esposto, le somme residue dell’importo 

massimo erogabile di cui al precedente punto 3, ammontano a complessivi € 6.153,45 e concorrono 

alla costituzione della quota del fondo di cui all’articolo 1 dell’Ordinanza 178/2024, non erogabile 

a titolo di funzioni incentivanti; 

8. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante https://usrsisma.regione.lazio.it  

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Direttore 

Dott. Stefano Fermante 

  

Pagina  7 / 8

Atto n. A00641 del 01/04/2025



 
 

       Allegato 1 

 

Pagina  8 / 8

Atto n. A00641 del 01/04/2025


